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Vlastní text: Bakalářská práce se zabývá využitím hipoterapie jako prevenční metody vzniku

funkčních poruch pohybového aparátu. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V první části teoretické části je popisována hipoterapie, její vznik, praktické rozdělení,

indikace a kontraindikace a je zde popsána její aplikace na pacienty s funkčními poruchami

a zároveň vysvětleny její účinky. Druhá část teoretické části se věnuje funkčním poruchám

pohybového systému, příčinám a mechanismu jejich vzniku a následnými projevy. Praktická

část obsahuje čtyři kazuistiky pacientů trpících funkční poruchou pohybového systému.

Zahrnuje diskuzi nad získanými výsledky. Bylo potvrzeno, že hipoterapie je vhodnou

prevenční metodou v problematice funkčních poruch pohybového aparátu.
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Úvod

Již řecký lékař Hippokrates se zmiňoval o prospěšných účincích koně na lidské

tělo. V řecké mytologii byl kůň proto zobrazován jako pomocník či dokonce léčitel.

Starodávné léčitelství pomocí koně se vyvíjelo až do 19. století. Toto století bylo velmi

zlomové, neboť bylo vědecky dokázáno, že léčba skrz koňský hřbet má terapeutické

využití v mnoha směrech, nejčastěji pak u neurologických pacientů a při léčbě poruch

pohybového aparátu (Meregillano, 2005).

Základy moderní hipoterapie byly položeny v západní Evropě, odtud se dále

šířila do Anglie, Severní Ameriky a pak dále do celého světa (Meregillano, 2005). Nyní

se hipoterapie používá v rámci rehabilitace ve více než třiceti zemích světa. (Gradanos,

Agís, 2011)

Hipoterapie se od běžné jízdy na koni či terapeutického jezdectví liší zásadně v

mnoha bodech. V klasické jízdě se pacient učí ovládat koně, komunikovat s ním a

rozvíjet schopnosti v tomto sportu. V hipoterapii je ale kůň brán primárně jako

terapeutický nástroj, který pacienta provokuje k udržení rovnováhy a funguje jako

balanční plošina. Pacient se tedy soustředí zcela na sebe a ovládání pouze svého těla,

nikoliv koně (Rutberg, 2014).

V rámci hipoterapie u pacientů sledujeme zlepšení ve třech hlavních složkách a

těmi jsou: rovnováha, síla a flexibilita. Při každém koňském kroku se rozpohybuje

zároveň i pacientova pánev a kyčelní klouby, následkem toho je pacient nucen zapojit

své trupové svalstvo v rámci kompenzace pohybu koně. A protože každý krok se trochu

liší, pacient musí maximálně vnímat okolní pohyb, který se přenáší na jeho tělo a

vyrovnávat tak své tělo, na rozdíl od cvičení s běžnými přístroji a nástroji, kde jsou

většinou vnější podmínky a podněty stále stejné. Tímto skvěle trénuje svojí posturální

stabilitu a motorickou kontrolu (Rutberg, 2014).

Hipoterapie ale nepůsobí pouze na neuromuskulární aparát, ale i na psychiku

pacienta. V přítomnosti koně je většina pacientů klidnějších a více soustředěných. Pro

mnohé z nich je setkání s koněm velmi emotivní zážitek a pacienti si tak často vytváří

až přátelský vztah se zvířetem. Tento fakt potvrzuje i výzkum, který byl vedený v roce

2015 na Royal Children's Hospital. Bylo dokázáno, že v naprosté většině případů je

hipoterapie prospěšná v rámci psychického a behaviorálního řízení respondentů (Yap,

Scheinberg, Williams, 2017).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HIPOTERAPIE

Hipoterapie neboli terapie pomocí koně, je v současné době nejrozšířenější formou

animoterapie. Obecně v animoterapii využíváme léčebné působení zvířat na člověka (Hollý,

Horňáček, 2005). Je to rehabilitační metoda, která využívá komplexní léčebné působení

koně na člověka.

1.1 Historie

Vzájemné soužití člověka a koně má kořeny již ve starých dobách. Důkazem toho

jsou nejrůznější archeologické nálezy s motivy koně, například vázy pocházející s Athén

z osmého století před naším letopočtem, popřípadě vyobrazení koně a člověka na

uměleckých předmětech z druhého století před Kristem nalezených na území Číny

(Kulichová et al., 1995).

V Jižní Americe indiáni využívali koně při oživování zraněných a nemocných.

Zraněného přehodili přes hřbet koně a nechali ho volně klusat. Rytmické nárazy pak

stimulovali jakousi primitivní resuscitaci.

Nejstarší dochované písemné zmínky o léčbě pomocí koně zasahují do dob vlády

císaře Marca Aurelia. Jeho osobní lékař Galenos z Perganomu již tenkrát kladl důraz na

pozitivní účinky koňského hřbetu. Z této doby pochází právě první písemnosti, ve kterých

se zmiňuje o léčebné jízdě na koni, a to konkrétně v díle „Hovory k sobě“ (Marcus Aurelius,

171 – 179 n.l.). Shodou okolností, toto dílo bylo psané na současném území Slovenka

v povodí řeky Hron. V nynější době se v této oblasti nachází Psychiatrická nemocnice

Hronovka, která je zároveň největším hipoterapeutickým pracovištěm na Slovensku (Hollý,

Horňáček, 2005).

Další významnou historickou osobností, která upozorňuje na kladný vliv koní na

zdraví člověka, byl Van Swieten (1700-1772), lékař Marie Terezie, který právě královně

jízdu na koni doporučoval a dodnes je dochována francouzská zahrada s jezdeckou halou,

kde Marie Terezie na koních jezdívala (Hollý, Horňáček, 2005)

Postupem času se ozdravné ježdění začalo rozšiřovat do celé Evropy, koncem

devatenáctého století se dokonce začala vyrábět nářadí na cvičení, která svým tvarem

připomínala koně. Na nich se pak cvičila zdravotní gymnastika. Mezi významné osobnosti
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novověké hipoterapie patří i slovenský osvícenec Ľudovít Štúr. Důkazem toho je jeho

životopisné dílo od autora J. M. Hurbana, který popisuje Štúrův kladný vztah ke koním a

vnímání jejich kladného působení na člověka. I náš pan prezident T. G. Masaryk rád jezdíval

na koni, jeho výrok „Proč jezdím rád na koni? Protože je to nejrychlejší tělocvik. To se cvičí

najednou celé tělo, ruce, nohy, plíce, srdce – jen to zkuste!“ hovoří za vše (Hollý, Horňáček,

2005).

Po první světové válce založil Dame Agnes Hunt kliniku v Oswestry, kde se koně

využívali k rehabilitaci válečných veteránů.

Ve dvacátém století vyspělé země ochromuje dětská obrny. A právě těmto pacientům

byla často indikována hipoterapie. Dle Kulichové šlo o metodu volby pro postižené

epidemií. Začínaly vznikat hipoterapeutické organizace po celém světě, především

v Evropě. Mezi nejznámější patří německé Kuratorium für Therapeutisches Reiten či

americká NARHA (North American Riding for Handicaped Association) (Kulichová et al.,

1995). Připojovaly se i další státy, jako je Francie, Rakousko, Itálie a další. Hipoterapie se

začala provozovat pod lékařským dozorem.

Rok 1985 byl pro hipoterapii zlomový. V Miláně tohoto roku vzniká 1. Mezinárodní

organizace, součástí které je 14 národů. Došlo ke sjednocení hipoterapie a sdružení jezdectví

rekreačního a lékařského. Organizace je poté přejmenována v Kanadě na The Federation of

Riding for the Disabled International (FRDI) a v současné době nese název Federation of

Horses in Education and Therapy International (HETI).

1.2 Vymezení pojmů

Pojmy hipoterapie a hiporehabilitace jsou často zaměňovány a je důležité tyto dva

názvy od sebe rozlišit.

Slovem hiporehabilitace rozumíme komplexní působení ve sféře medicínské,

psychologické, pedagogické a sportovní. Zahrnuje široké spektrum sportovních aktivit a

terapií, které jsou vykonávány pomocí koně. Název pochází z řeckého slova „hippos“ neboli

kůň. Anglickým ekvivalentem pro hiporehabilitaci je Equine Assisted Activities and

Therapies (Lantelme, Smíšková, 2009). Hipoterapie je terapeutické využití trojrozměrného

pohybu na zádech koně, které působí na neuromuskulární systém klienta.

http://www.frdi.net/
http://www.frdi.net/
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Jiní autoři ale uvádí přesný opak. Například dle Caskové je hipoterapie nadřazený

pojem pro veškeré aktivity s koňmi a hiporehabilitace je pouze jedním ze třech odvětví.

Častěji se ale využívá první uvedené dělení.

1.3 Dělení hipoterapie


[…]


tkání.
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12 Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala tématu hipoterapie a jejího využití v prevenci

vzniku funkčních poruch pohybového systému. V teoretické části jsem se podrobně

věnovala teoretickým východiskům hipoterapie. Z důvodu poukázání na tradici jsem uvedla

časový vývoj léčby pomocí koní u nás i ve světě. Podkapitola „vymezení pojmů“ rozlišuje

hiporehabilitaci a hipoterapii. V následující kapitole jsou uvedeny a krátce charakterizovány

veškeré aktivity s koňmi, které mají terapeutický záměr. Mezi tři základní indikace

hipoterapie patří DMO, roztroušená skleróza a mozková degenerativní onemocnění a míšní

traumata. V podkapitole indikace a kontraindikace jsou uvedeny i další diagnózy, u kterých

má HT terapeutický účinek. Zároveň jsou zde uvedené i stavy, při kterých se nedoporučuje

jízda na koních provádět. Následující kapitoly popisují princip biomechaniky koně a

přenášení pohybových stimulů na člověka ve třech rovinách. S biomechanikou koně úzce

souvisí právě účinky hipoterapie.

Dále jsem se věnovala principům, kterých hipoterapie využívá, a to především

facilitaci. Zároveň jsem ji srovnala i s dalšími facilitačními metodami jako je VRL, Bobath

koncept, Kabatova proprioreceptivní neuromuskulární facilitace, metoda sestry Kenny a

další.

Konečně jsem popsala, jak a kde se hipoterapie prakticky aplikuje, kdo stojí

v hipoterapeutickém týmu a bez koho by se tato metoda neobešla.

Následuje část věnovaná funkčním poruchám pohybového aparátu. Nejdříve je tento

pojem definován a rozlišen od strukturálních poruch pohybového aparátu. Dále jsem se

věnovala nejčastějším projevům FPPS a mechanismu jejich vzniku. V obsáhlé podkapitole

„Klinický obraz FPPS“ jsou popsány projevy dle dysfunkční etáže. Protože nejčastějším

pozorovatelným projevem poruchy bývá dysfunkce a změna ve svalové tkání, je zde

vysvětlena problematika fyzických a tonických svalů a jejich tendence ke zkrácení či naopak

k oslabení. V závěru této části je shrnuto několik základních syndromů spojených se

svalovými dysbalancemi.

Vzhledem k povaze výzkumu jsem praktickou část prováděla na 4 probandech.

Vypracovala kompletní kazuistiky za využití hodnocení aspekcí, palpací, vyšetření

zkrácených a oslabených svalů, testů na HSSp dle DNS. Dále jsem provedla
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vyšetření pohyblivosti páteře a funkční vyšetření pánve, dynamické vyšetření stoje a

vyšetření chůze. Všechna tato měření jsem provedla na začátku a po ukončení terapie. Dále

jsem stručně shrnula průběh terapie a celý průběh zhodnotila. Probandi docházeli na HT

v průměru 2x týdně po dobu 20 minut. U každého ale byla frekvence terapií individuální a

byly zde zohledněna především časová náročnost dopravy a samotné terapie. U tří pacientek

došlo k objektivnímu i subjektivnímu zlepšení stavu. Změny ale s přihlédnutím časovému

úseku (3 měsíce), kdy byla HT vykonávána, nejsou příliš výrazné. Proto bych HT doporučila

spíše jako doplňkovou metodu fyzioterapie, a především metodu prevence před vznikem

FPPS.

Jsem si vědoma toho, že z takto málo početného spektra probandů nelze vyvodit

obecně platné závěry. Proto jsem v rámci diskuze uvedla výzkum uveřejněný v roce 2014

vedený A. Jenčíkovou, která dokazuje, že hipoterapie pozitivně ovlivňuje pohybový systém

pacienta.

Závěrem bych shrnula, že dle výsledků mé práce má hipoterapie pozitivní vliv na

pohybový systém člověka a je vhodnou prevenční terapií vzniku funkčních poruch

pohybového systému.

Doufám, že touto prací přispěji ke zlepšení povědomí využití hipoterapie u funkčních

poruch pohybového systému a přispěji k jejímu hojnějšímu využití.
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Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce: Využití hipoterapie v prevenci funkčních poruch pohybového systému

Jméno a příjmení pacienta:

1. Já, níže podepsaná souhlasím s mou účastí v bakalářské práci, kde budou údaje o mé osobě

anonymně součástí kazuistiky. Je mi více než 18 let.

2. Byla jsem podrobně informována o cíli BP, o jejích postupech, a o tom, co se ode mě

očekává. Studentka, zpracovávající BP mi vysvětlila očekávaný přínos BP.

3. Porozuměla jsem tomu, že svou účast v kazuistice mohu kdykoliv přerušit či odstoupit, aniž

by to, jakkoliv ovlivnilo průběh mého dalšího léčení. Moje účast v kazuistice je dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez mých osobních údajů.

5. S mojí účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné odměny.

6. Porozuměl jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v kazuistice BP

Vlastnoruční podpis pacienta Vlastnoruční podpis studenta

V ……………….. dne …………. V ……………….. dne ………….
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Zdroj: What’s the most common muscle imbalance we see? Pinacle [online].

Concord West, 2018, 2018 [cit. 2019-03-02]. Dostupné z:

https://yourpinnacle.com.au/blog/upper-crossed-lower-crossed-syndrome/
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Příloha 3 Provedení vybraných testů

Yergasonův test

Trandelenburgova zkouška

Brániční test

Test dřepu

Test medvěd

Test extenze

Test flexe trupu

Zdroj: vlastní