Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Dominika Bošková
Název práce Využití hipoterapie v prevenci funkčních poruch pohybového aparátu
Vedoucí práce Mgr.Lucie Klánová DiS
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 93
Počet příloh
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 7
Počet internetových zdrojů
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 13.5.2019

Podpis: